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Введение

Актуальность темы диссертации обусловлена тем, что в условиях

обострившихся противоречий развития мировой экономики и

международных экономических отношений, политического и

экономического давления на Россию со стороны стран Запада особое

значение для российской экономики приобретает вопрос увеличения

внутренних сбережений как источника финансирования, способствующего

устойчивому экономическому росту.

Важность избранной автором темы исследования связана с

происходящей в настоящее время критической переоценкой модели

экономического роста, ориентирующейся на благополучие в долг и ставшей

причиной начала в 2008 г. глобального финансового кризиса в промышленно

развитых странах. Поднятые в работе автором актуальные проблемы

отражают идущий в настоящее время в экономической теории поиск

оптимального баланса между стимулированием совокупного спроса и

обеспечением достаточного уровня внутренних сбережений, поддержанием

нормы накопления капитала, инвестиций в размере необходимом для

устойчивого долгосрочного роста экономики.

Внутренние сбережения выступают основным источником инвестиций

и определяют их объёмы. Поэтому проведенный анализ факторов, влияющих

на формирование валовых внутренних сбережений, в сущности,

инвестиционного потенциала страны, является важным и актуальным.

Всесторонний учёт этих факторов представляется необходимым условием

формирования эффективной экономической политики государства, в том

числе, в области денежно-кредитного регулирования.

Большую значимость избранной теме диссертационного исследования

придаёт ухудшение внешних условий формирования внутренних сбережений

России. В их структуре возрастает роль сбережений государства и домашних

хозяйств. В перспективе, при сохранении неблагоприятной конъюнктуры на

мировом рынке, преобладание топливно-сырьевой продукции в российском
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экспорте может привести к снижению положительного воздействия чистого

экспорта на рост валовых внутренних сбережений.

На фоне ограничений доступа к относительно дешевым внешним

источникам капитала на первое место выходят вопросы эффективного

использования валовых внутренних сбережений в России. Уделяя большое

внимание росту золотовалютных резервов, Россия сталкивается с

необходимостью увеличения доли государственных сбережений,

направляемых на реализацию крупных инвестиционных проектов.

Несмотря на определённые успехи в социально-экономическом

развитии России в 2000-е гг., наблюдается ряд неблагоприятных тенденций в

формировании валовых внутренних сбережений и их трансформации в

долгосрочные инвестиции, в том числе такие как: сокращение нормы

валовых внутренних сбережений; снижение объёма инвестиций в основной

капитал; сокращение доли долгосрочных капиталовложений в общем объёме

финансовых вложений организаций; рост внешней задолженности

российских корпораций и банков; высокие процентные ставки по кредитам

для реального сектора экономики.

Для преодоления этих негативных тенденций должен быть

сформирован экономический механизм стимулирования валовых внутренних

сбережений и их трансформации в долгосрочные инвестиции. Без

мобилизации и эффективного использования в первую очередь внутренних

финансовых, производственных и человеческих ресурсов невозможно

успешно реализовать провозглашённые в последнее время такие

приоритетные направления развития России, как модернизация экономики,

переход на инновационный путь развития, совершенствование

инфраструктуры, импортозамещение.

Всё это обусловливает актуальность и важность проведения

исследований формирования валовых внутренних сбережений, путей

повышения эффективности их использования, совершенствования
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экономического механизма государственного регулирования этого

многофакторного макроэкономического процесса.

Степень разработанности темы. Исследованию проблем валовых

внутренних сбережений, развитию инвестиционного потенциала России, их

взаимосвязи с экономическим ростом посвящены научные работы

отечественных ученых: Акимовой Т.А., Балабановой А.В., Глазьева С.Ю.,

Грязновой А.Г., Кадыровой Г.М., Красавиной Л.Н., Петракова Н.Я., Погосова

И.А., Сенчагова В.К., Сухарева О.С.

Проблемы развития финансового рынка и денежно-кредитной системы

рассматриваются в работах российских экономистов: Аксакова А.Г.,

Баринова Э.А., Белоглазовой Г.Н., Булатова В.В., Гладковой В.Е., Глущенко

В.В., Лаврушина О.И., Русавской А.В. и др.

Среди зарубежных авторов, работы которых посвящены исследованию

валовых внутренних сбережений и их трансформации в инвестиции, можно

выделить следующих: Бассоло М., Бланшара О., Брю С.Л., Зана Дж., Лима

Дж., Макконнелла К.Р., Сандри Д., Флинна Ш.М., Шерифа Р., Эклунда К.,

Эрхарда Л.

Однако в целом тема, выбранная для данной диссертации, мало

затронута в российских экономических исследованиях. Практически

отсутствуют работы, посвященные анализу формирования валовых

внутренних сбережений и исследованию факторов, определяющих развитие

этого макроэкономического процесса. Вместе с тем решение многих

современных проблем в области инвестиций и развития финансовой системы

России связано с внутренними сбережениями и эффективностью их

использования, что определило выбор цели и задачи исследования.

Цель диссертационного исследования состоит в разработке

направлений совершенствования системы формирования валовых

внутренних сбережений и их использования для экономического развития

России.
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В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

- уточнить определение и методику расчёта валовых внутренних

сбережений, отражающие новые тенденции в экономическом развитии

государства;

- исследовать взаимозависимость внутренних сбережений и

экономического роста;

- выявить экономические факторы, влияющие на объем и норму

валовых внутренних сбережений;

- раскрыть закономерности и тенденции формирования валовых

внутренних сбережений в российской экономике;

- определить роль и направления использования государственных

сбережений в структуре валовых внутренних сбережений;

- показать динамику и перспективы сбережений домашних хозяйств, их

значение для финансовой системы и роста инвестиций;

- выявить место чистого экспорта товаров и услуг в формировании

валовых внутренних сбережений и направления его развития с учётом

изменения условий внешней торговли;

- дать рекомендации по развитию и совершенствованию

экономического механизма стимулирования валовых внутренних сбережений

и их трансформации в инвестиции.

Объектом исследования является система формирования и

использования валовых внутренних сбережений.

Предметом исследования являются экономические отношения,

определяющие формирование валовых внутренних сбережений и их

использование в развитии экономики России.

Методологическую и теоретическую основу диссертации составили

общенаучные методы системно-структурного и причинно-следственного

анализа, включая методы декомпозиции, агрегирования и структурирования

объектов. При решении прикладных задач использованы методы

классификации и экспертных оценок, сравнения и моделирования.
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Информационную базу диссертационного исследования составили

данные и аналитические материалы Федеральной службы государственной

статистики РФ, Министерства экономического развития РФ, Министерства

финансов РФ, Центрального банка РФ, Пенсионного фонда РФ,

Международного валютного фонда (МВФ), Всемирного банка (ВБ),

Национальной ассоциации участников фондового рынка (НАУФОР),

Агентства по страхованию вкладов (АСВ).

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

разработке направлений совершенствования системы валовых внутренних

сбережений и их использования для экономического развития России.

Основные научные результаты, полученные автором, обладающие

научной новизной, состоят в следующем:

1. Уточнено содержание валовых внутренних сбережений как

экономической категории в системе национальных счетов в связи с

изменением экономических условий, предложены методы расчёта нормы

валовых внутренних сбережений и коэффициента эффективности валовых

внутренних сбережений, обоснована важность их использования в качестве

самостоятельных показателей.

2. Классифицированы и систематизированы группы факторов,

определяющих формирование валовых внутренних сбережений, процесс

образования инвестиционного потенциала страны.

3. Разработана система расчётов необходимого уровня обращающейся

в экономике денежной массы, учитывающая норму валовых внутренних

сбережений. Более высокой норме валовых внутренних сбережений должен

соответствовать более высокий уровень денежной массы в обращении для

обеспечения выполнения национальной кредитно-банковской системой своей

главной функции по финансированию экономического развития страны.

4. Проведен анализ структуры, динамики государственных сбережений

и сбережений домашних хозяйств и предложены рекомендации по
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повышению эффективности их использования в качестве инвестиционного

потенциала российской экономики.

5. Обоснована необходимость разработки единой экономической и

внешнеторговой политики с учетом национальных интересов как фактора

оптимизации воздействия чистого экспорта товаров и услуг на формирование

валовых внутренних сбережений и финансирование инвестиционного

процесса в целом.

6. Разработан экономический механизм стимулирования валовых

внутренних сбережений и их трансформации в инвестиции как совокупность

мер по формированию и реализации государственной программно-целевой

стратегии инвестиций и поддержки сбережений, развитию финансовых

институтов рынка капитала, использованию процентной ставки как

основного инструмента денежно-кредитного регулирования.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в

разработке направлений и мероприятий для решения проблем формирования

и использования валовых внутренних сбережений в развитии экономики

России. Рекомендации, содержащиеся в работе, представляют практический


[…]


сырья и внешних источников финансирования. В этих условиях особое

значение для дальнейшего развития российской экономики приобретают

валовые внутренние сбережения.

2. Анализ эволюции и современной динамики валовых внутренних

сбережений как основы инвестиционного потенциала в России

свидетельствует о сохраняющемся уязвимом положении российской

экономики в условиях неблагоприятных геополитических шагов стран

Запада, пытающихся путём применения санкций ограничить доступ

российских предприятий и банков к внешним источникам финансирования и

к передовым технологиям.

Проведённое автором исследование вскрыло такие неблагоприятные

тенденции, как уменьшение в 2000-е годы нормы валовых внутренних

сбережений; снижение коэффициента эффективности валовых внутренних

сбережений; сокращение возможностей для формирования сбережений

домашних хозяйств из-за резкого падения валютного курса рубля, роста

инфляции, снижения реальных денежных доходов населения; отток из

национальной системы формирования личных сбережений значительных

финансовых средств в виде трансфертов за рубеж (по статье «оплата труда»).
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Косвенным подтверждением неспособности сложившейся в России

рыночной денежно-кредитной системы обеспечить эффективное

использование валовых внутренних сбережений путём трансформации их в

долгосрочные инвестиции является то, что основным источником

финансовой поддержки крупных реальных производственных проектов

выступают не частные кредитные или инвестиционные структуры, а

государство, выделяющее денежные средства на эти цели из своего бюджета

или специальных накопительных фондов.

3. В условиях политической нестабильности в международных

отношениях и сохранения неустойчивости мировой экономики для России

решающее значение приобретает не только стимулирование валовых

внутренних сбережений, но и их эффективное использование.

Особую актуальность для России приобретает разработка стратегии

замещения внешних источников финансирования внутренними. Основными

мерами такой стратегии должны стать предотвращение бегства капитала и

деоффшоризация финансовых потоков; переориентация политики денежно-

кредитного регулирования Центрального банка на удешевление и, тем

самым, удлинение срочности кредитов; пересмотр портфеля размещения

международных резервов в целях повышения эффективности их

использования; развитие экономического механизма трансформации

внутренних сбережений в долгосрочные инвестиции.

4. Изучая различные аспекты валовых внутренних сбережений как

источника роста инвестиций, основного капитала и национального богатства

страны, автор пришёл к выводу, что валовые внутренние сбережения следует

рассматривать в качестве материальной основы и ориентира эмиссии

денежной массы в обращение. Чем выше норма валовых внутренних

сбережений, тем больше может быть эмитировано денег в обращение,

выдано дешёвых кредитов национальной кредитно-банковской системой для

финансирования реального производства и роста экономики страны.
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5. Раскрытие факторов формирования и использования валовых

внутренних сбережений, воздействия чистого экспорта товаров и услуг на

эти процессы позволяет сделать вывод о том, что проблемы эффективности

трансформации валовых внутренних сбережений в долгосрочные инвестиции

носит структурный характер.

России необходима разработка и реализация экономической политики

«новой индустриализации», направленной на изменение структуры

российской экономики и внешней торговли. Чистый экспорт товаров и услуг

при этом может сократиться за счёт роста импорта инвестиционных товаров,

в первую очередь в виде оборудования. В свою очередь, рост импорта

инвестиционных товаров будет способствовать увеличению валового

накопления, инновационному развитию и модернизации производства. В

сущности, переход к политике «новой индустриализации» для России

становится практической задачей суверенного развития, требующего

существенного увеличения валовых внутренних сбережений, пересмотра

роли чистого экспорта товаров и услуг в этих макроэкономических

процессах.

6. Сложность и многогранность экономического механизма

государственного регулирования формирования валовых внутренних

сбережений и их трансформации в инвестиции обусловлены многофакторным

характером этого макроэкономического процесса. Поэтому формирование и

совершенствование государственной программно-целевой стратегии имеет

определяющее значение в экономическом механизме стимулирования

инвестиций и валовых внутренних сбережений.

В связи с этим неотъемлемой частью экономического механизма

государственного стимулирования инвестиций и сбережений должны стать

тесно взаимосвязанные между собой долгосрочное стратегическое

планирование и краткосрочное оперативное планирование реализации

конкретных последовательных действий.
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7. Проведённый в работе анализ развития финансовых институтов в

России показывает, что в механизме стимулирования внутренних

сбережений и содействия их трансформации в инвестиции на рынке капитала

основную роль играют банки. Инвестиционные и страховые институты

значительно уступают банкам по объёмам привлечения сбережений

домашних хозяйств. В сущности, уровень использования населением

возможностей инвестиционных и страховых финансовых институтов в

России по-прежнему значительно отстаёт от уровня использования

возможностей этих институтов в промышленно развитых странах.

Частично эта проблема решается путём создания на базе банков

финансовых групп, структурно включающих в себя банки, инвестиционные и

страховые организации. Происходит это преимущественно за счёт

поглощения банками паевых инвестиционных фондов, управляющих

компаний и страховых организаций. Однако принципиальное значение будет

иметь дальнейшее совершенствование функционирования инвестиционного

и страхового сегментов финансовой системы, повышение их роли как

специфических сфер финансовых услуг в стимулировании внутренних

сбережений в России.

8. В последнее время приоритетами развития экономики России

провозглашаются ее модернизация, переход на инновационный путь

развития, совершенствование инфраструктуры, импортозамещение. В

сущности, все эти направления представляют собой не что иное, как

экспансионистский путь ускорения экономического роста России. Однако

следует признать, что цели экономической «экспансии», ускорения роста

экономики невозможно реализовать, используя в качестве инструмента

сдерживающую денежно-кредитную политику.

Для ускорения роста экономики и реализации провозглашаемых

приоритетов экономического развития необходимо сочетание роста нормы

валовых внутренних сбережений с переходом к экспансионистской денежно-
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кредитной политике, предполагающей снижение процентной ставки по

кредитам и увеличение денежной массы в обращении.
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