ОТЗЫВ

**первого официального оппонента на диссертационное исследование
Дмитриева Акима Николаевича на тему: «Система формирования и
использования валовых внутренних сбережений в развитии экономики
России», представленное на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности
08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит**

Диссертация Дмитриева А.Н. написана на актуальную тему, имеющую большую научную и практическую значимость. По своей сути и роли в современной экономике валовые внутренние сбережения являются основным источником инвестиций и определяют их объемы, поэтому анализ факторов, оказывающих влияние на формирование внутренних сбережений, является важным и актуальным.

Актуальность темы исследования усиливается и тем, что объявленный переход к качественно новому инновационному типу развития российской экономики существенно оживил и обострил дискуссию о факторах, источниках, стимулах, моделях научно-технологической модернизации. Важнейшей составляющей инновационной стратегии служит повышение уровня валовых внутренних сбережений и эффективности их использования, без чего практически невозможна структурно-технологическая модернизация на базе наукоемких технологий. А в свете обострившихся противоречий между Россией и странами Запада и объявленными экономическими санкциями в отношении нашей страны, вопрос формирования внутренних источников финансирования экономического роста, приобретает все большую актуальность.

Так как тема диссертации включает в себя достаточно большой круг довольно сложных вопросов, то перед соискателем стояла, прямо скажем, непростая задача определить направление своего исследования, отобрать наиболее актуальные и интересные вопросы. Несмотря на все сложности и трудности, он, на мой взгляд, достаточно успешно справился с этой задачей. Прежде всего, я считаю необходимым отметить удачный выбор темы, строгую логику и методологию исследования.

В диссертации рассматриваются две группы взаимосвязанных теоретико-методологических и практических проблем. Первая группа связана с совершенствованием системы формирования валовых внутренних сбережений, а вторая – с повышением эффективности их использования в целях развития экономики России.

Отправным пунктом исследования служит признание валовых внутренних сбережений в качестве основы развития российской экономики, имеющих определяющее значение для экономического роста (стр. 16-24).

Считаю, что такая постановка вопроса заслуживает внимания и поддержки, так как очевидно, что без существенного совершенствования системы формирования и использования валовых внутренних сбережений структурно-технологическая модернизация практически невозможна. При этом Дмитриев А.Н. совершенно прав, когда увязывает проблемы формирования внутренних сбережений, устойчивого экономического роста и экономической безопасности России.

Считаю актуальным и интересным, с точки зрения науки и практики, предложенные автором классификацию и анализ факторов, влияющих на формирование валовых внутренних сбережений (с. 30-38). Учет данных факторов важен для формирования экономической политики государства и выбора мер денежно-кредитного регулирования.

В качестве другого важного теоретико-методологического аспекта совершенствования системы формирования валовых внутренних сбережений Дмитриев А.Н. предлагает систему расчетов необходимого уровня обращающейся в экономике денежной массы, учитывающей норму валовых внутренних сбережений. Исходя из того, что валовые внутренние сбережения служат источником накопления инвестиций, они выступают, своего рода материальным обеспечением денежной массы, обращающейся в экономике. На основе анализа показателей ВВП, денежного агрегата М1 и нормы валовых внутренних сбережений, автор рассчитал соотношение показателя М1 к

внутренним сбережениям России и ряда стран запада и на основе этого рассчитал сумму недостающего объема денег в обращении в нашей стране (с. 49-51).

В диссертации дан обстоятельный анализ структуры и динамики государственных сбережений, а также сбережений домашних хозяйств как важных составляющих валовых внутренних сбережений. Проведенный анализ выявил такие неблагоприятные тенденции, как: сокращение нормы валовых внутренних сбережений из-за замедления роста экономики, применения в отношении России экономических санкций, снижения мировых цен на энергоносители, составляющих важную часть национального экспорта, а также сокращение возможностей для формирования сбережений домашних хозяйств из-за резкого падения валютного курса рубля, роста инфляции, снижения реальных денежных доходов населения и т.п. (стр. 66-70, 83-84). Поэтому проблема совершенствования системы формирования валовых внутренних сбережений требует безотлагательного решения.

Вторая группа проблем, поднятых в своем диссертационном исследовании Дмитриевым А.Н., связана с повышением эффективности использования валовых внутренних сбережений в целях развития экономики России.

Приведенный в диссертации статистический и эмпирический материал свидетельствует о том, что в России имеет место неэффективное использование валовых внутренних сбережений. По официальной статистике, в 2013-2014гг. основная доля валюты, поступившая в страну, благодаря положительному сальдо внешней торговли, Центральный банк РФ размещал в долговые инструменты правительства США и промышленно развитых стран Европы под мизерные проценты (стр. 67-70).

Поэтому считаю разумным предложение соискателя о необходимости разработки стратегии замещения внешних источников финансирования внутренними. Основными мерами такой стратегии, по мнению автора, должны стать предотвращение бегства капитала и деофшоризация финансовых потоков; переориентация политики денежно-кредитного регулирования Центрального банка на удешевление и тем самым удлинение срочности кредитов; пересмотр

портфеля размещения международных резервов в целях повышения эффективности их использования; развитие экономического механизма трансформации внутренних сбережений в долгосрочные инвестиции (стр. 143).

На основе проведенного исследования внешнеторгового баланса Российской Федерации и роли чистого экспорта товаров и услуг в структуре валовых внутренних сбережений автор делает вывод о необходимости формирования единой экономической и внешнеторговой политики национального интереса, которая потребует долгосрочных инвестиций в высокотехнологичные отрасли, способные обеспечить в будущем устойчивое развитие экономики России (стр. 84-98).

Предложенный Дмитриевым А.Н. экономический механизм стимулирования валовых внутренних сбережений в развитии экономики России включает широкий круг аспектов и фундаментальных проблем, без решения которых переход к инновационной модели экономического роста весьма проблематичен. Сформулированные в ходе их исследования группы стимулирующих мер и действий государства и институционального сектора экономики вносят определенный вклад в макроэкономическую теорию и разработку приоритетных направлений социально-экономического развития России.

Одним из важнейших моментов диссертационной работы Дмитриева А.Н. являются разработанные автором мероприятия по совершенствованию программно-целевой стратегии инвестиций и поддержки сбережений. Эти мероприятия включают в себя выбор целей инвестирования, планирование и разработку программ их достижения, использование системы показателей результативности экономической политики, применение различных стимулов в достижении поставленных целей (стр. 102-114).

Глубокий анализ механизма взаимодействия финансовых институтов и их роли в трансформации сбережений в инвестиции позволил автору сделать вывод о слабом развитии и малоэффективности негосударственных пенсионных фондов, страховых компаний, различных ПИФов и т.п. – тех институциональных

финансовых посредников, которые призваны играть главную роль в механизме трансформации пенсионных и страховых накоплений (стр. 114-130).

Важным элементом предложенного Дмитриевым А.Н. экономического механизма стимулирования валовых внутренних сбережений является комплекс мер денежно-кредитной политики Центрального банка России, одним из основных инструментов которого является регулирование уровня процентной ставки на рынке капитала. Можно согласиться с автором в том, что продолжение жёсткой сдерживающей денежно-кредитной политики Центрального банка РФ будет являться препятствием в реализации политики импортозамещения, так как потребует дополнительных долгосрочных инвестиций, практически недоступных из-за высоких процентных ставок по кредитам (стр. 130-141).

Оценивая сформулированные автором пункты научной новизны, следует отметить, что они действительно соответствуют их статусу и их реализация, безусловно, будет способствовать совершенствованию системы формирования и повышению эффективности использования валовых внутренних сбережений. Все это дает серьезные основания сделать однозначный вывод о теоретической важности, практической направленности и актуальности диссертационного исследования Дмитриева А.Н.

Завершая положительную оценку научной и практической значимости диссертации Дмитриева А.Н. и его личного вклада в решение научной проблемы совершенствования системы формирования и использования валовых внутренних сбережений в развитии экономики России, считаю необходимым высказать свои соображения по ряду дискуссионных положений диссертации:

1. На мой взгляд, требует дополнительного более широкого обоснования вывод автора о том, что чем выше норма валовых внутренних сбережений, тем больше может быть выпущено денег в обращение для финансирования экономического развития страны.

2. Автором обоснованно на протяжении всей работы рассматриваются различные формы проявления воздействия государства на формирование валовых внутренних сбережений. Вместе с тем, было бы целесообразно более

критично подойти к обобщению роли государства в формировании валовых внутренних сбережений.

3. Представляется дискуссионным и требующим дополнительного обоснования вывод автора о росте значения страховых организаций как финансовых посредников в трансформации сбережений домашних хозяйств в инвестиции в России.

В диссертации имеются и другие не менее интересные, оригинальные теоретические положения, которые стимулируют творческий поиск и заставляют обращать внимание на многие вопросы теории и практики формирования и использования валовых внутренних сбережений.

Оценивая диссертацию Дмитриева А.Н. в целом, считаю необходимым отметить, что в ней на высоком теоретическом уровне, творчески решена крупная научная и народнохозяйственная задача – совершенствование системы формирования и использования валовых внутренних сбережений в целях развития экономики России. По основным характеристикам диссертационное исследование, без всякого сомнения, в полной мере отвечает всем требованиям ВАК Минобрнауки России, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Дмитриев Аким Николаевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Официальный оппонент,
профессор кафедры « Государственные и
муниципальные финансы» ФГОБУ ВО
«Финансовый университет при
Правительстве Российской Федерации»
доктор экономических наук, доцент

Георгий Николаевич Куцури

Москва, ГСП-3, 125993, Ленинградский проспект, д. 49
e-mail: nimageo@mail.ru
тел. 8-985-772-67-15
«25» ноября 2015г.

Овета
эта
Смирнов
2015 г.

ФГОБУ ВО
«Финансовый университет при
Правительстве Российской Федерации»